ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

КОНДИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 29 декабря 2011                  № 108 «Об утверждении Положения о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Болчары»
В соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 мая 2011 № 100 – ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 22 февраля 2017  № 21 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О добровольной пожарной охране», Совет депутатов сельского поселения Болчары решил:
1. Внести в решение Совета депутатов от 29 декабря 2011 № 108 «Об утверждении Положения о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Болчары» следующие изменения:

1.1.  Раздел 1. «Общие положения»:

1.1.1.  абзац 3 изложить в следующей редакции:

«Деятельность добровольной пожарной команды и добровольной пожарной дружины, их структура, права и обязанности их работников и добровольных пожарных определяются Федеральным законом от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 22 февраля 2017 г. № 21-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О добровольной пожарной охране», уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины (в случае их регистрации в качестве юридического лица) или положением о добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине (в случае, если регистрация их в качестве юридического лица не осуществлялась)»;

1.1.2.  абзац 6  изложить в следующей редакции:
«Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств»;

1.1.3. абзац 7  изложить в следующей редакции:

«Добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ и оснащенное пожарным автомобилем и (или) приспособленными для тушения пожаров техническими средствами»;

1.2. Раздел 3. «Порядок создания и организация деятельности добровольной пожарной охраны»:

1.2.1.  абзац 5 пункта 2  изложить в следующей редакции:

«Создаваемые общественные объединения пожарной охраны могут быть зарегистрированы в едином государственном реестре юридических лиц в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, и приобрести права юридического лица либо осуществлять свою деятельность без государственной регистрации и приобретения прав юридического лица»;
 1.2.2. абзац 20 изложить в следующей редакции:

«Первоначальная и последующая профессиональная подготовка работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществляется в подразделениях добровольной пожарной охраны в порядке, установленном руководителем соответствующего подразделения, с учетом особенностей охраняемых объектов и территорий муниципальных образований или на базе учебных центров (пунктов и подразделений) Государственной противопожарной службы, пожарно-технических образовательных учреждений, а также других организаций, имеющих лицензию на обучение.»;
1.3. Раздел 4. «Права и обязанности работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных»:

1.3.1. пункт 3 признать утратившим силу;
1.3.2. пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях муниципальных образований и в организациях»;
1.3.3. пункт 6 признать утратившим силу;

1.3.4. абзац 12 изложить в следующей редакции:

«2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим»;

1.4. раздел 5.1. «Страхование добровольных пожарных» изложить в следующей редакции:

«Органы государственной власти и органы местного самоуправления, привлекающие работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, могут в порядке оказания поддержки за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствующем бюджете на содержание указанных органов, осуществлять личное страхование добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного».

1.5. абзац 7 раздела 5.2. «Компенсации и льготы, предусмотренные добровольным пожарным» изложить в следующей редакции:
«Добровольным пожарным по их письменному заявлению по месту работы предоставляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней. По решению работодателя добровольным пожарным может предоставляться ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью три календарных дня».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 г.
4. Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Совета депутатов

сельского поселения Болчары                                                                                   И. В. Шляхтенко

Глава сельского поселения Болчары                                                                        С.Ю.Мокроусов

с. Болчары

27 октября 2017 год
№ 92